
宮保総第６０１号 
平成３０年６月８日 

 
各医療機関 管理者 様 

宇都宮市保健所長 中村 勤 
（保 健 所 総 務 課 扱） 

 
貯水槽水道の衛生管理について（依頼） 

 
 本市の保健衛生行政につきましては，日頃から御協力賜り，御礼申し上げます。 
さて，このことについて，市所有施設における貯水槽において赤ダニが混入する事例

が発生しております。 
 該当される医療機関におかれましては，下記のとおり点検等を行っていただくようお

願いいたします。 
記 

【対応方法】 
１ 貯水槽のふたはしっかり鍵がかけられているか，ヒビ割れ等の破損がないか，貯水槽

内に異物（赤ダニ等）の混入がないか，周辺に赤ダニがいないか等の点検を行ってくだ

さい。 
２ 末端蛇口から出る水の色や臭い，濁り，異物の混入の有無について異常がないか点検 

を行ってください。 
３ 貯水槽の水に異常があった場合は，保健所生活衛生課と上下水道局工事受付センタ 
ーに連絡いただき，直ちに給水を停止して，利用者にその水を飲ませないよう知らせる 
とともに，貯水槽の管理契約業者へ連絡するなどの対応をしてください。 

４ その他，貯水槽水道の管理の詳細につきましては，上下水道局ホームページ 
 (http://www.city.utsunomiya.tochigi.jp/josuido/user/kyuhaisui/1002608.html) 
を参考にしてください。 

５ 問い合わせ 
貯水槽の有効容量１０立方メートル超 保健所生活衛生課   ６２６－１１０９ 
貯水槽の有効容量１０立方メートル以下 工事受付センター ６３３－３１６４ 

 
     宇都宮市保健所総務課  

〒321-0974 宇都宮市竹林町 972 

TEL:028(626)1103 

FAX:028(627)9244 


